[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	26.01.2018
	№
	33

	г. Спасск

Об утверждении Положения о порядке предоставления путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, лагерь труда и отдыха Спасского района, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря Пензенской области  в каникулярное время
В целях оздоровления детей школьного возраста от 6 до 17 лет (включительно), в том числе детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, проживающих в приемных семьях, во исполнение постановления Правительства Пензенской области от 16.02.2010 № 79-пП «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2010-2012 годах» (с последующими изменениями), на основании постановления Администрации Спасского района Пензенской области от 07.11.2016 № 402 «Об утверждении новой редакции муниципальной программы Спасского района Пензенской области «Развитие образования в Спасском районе Пензенской области на 2014-2020  годы» (с последующими изменениями),  руководствуясь Уставом муниципального района Спасский район Пензенской области (с последующими изменениями), Администрация Спасского района Пензенской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, лагерь труда и отдыха Спасского района, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря Пензенской области в каникулярное время, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Спасского района Пензенской области от 13.01.2017 № 3 «Об утверждении Положения о порядке предоставления путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием Спасского района, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря Пензенской области  в каникулярное время».
3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене  «Спасские районные ведомости».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  с 01.01.2018.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого  заместителя Главы Администрации Спасского района Пензенской области.
Глава Администрации

Спасского района             Ю.Б. Ахрамеев
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением                                                                                                    Администрации
Спасского района

Пензенской области
от 26.01.2018  № 33
Положение
о порядке предоставления путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, лагерь труда и отдыха Спасского района, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря Пензенской области в каникулярное время
1. Порядок предоставления путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря
1.1. Для получения путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря родители (законные представители) представляют в уполномоченный орган (Отдел образования Администрации Спасского района) следующие документы:

- заявление о предоставлении путевки;
- копию паспорта гражданина РФ родителя (законного представителя);
- копии свидетельства о рождении ребёнка или паспорта ребёнка (страниц с фамилией, именем и отчеством, местом регистрации)».
1.2. В Отделе образования Администрации Спасского района ведется журнал учета детей, нуждающихся в отдыхе, в котором формируется очередь в зависимости от даты подачи заявления.

Выделение путёвок в загородный стационарный лагерь осуществляется в соответствии с очерёдностью и наличием путёвок.

1.3. Основанием для отказа в предоставлении путевки является непредставление или неполное представление необходимых документов.
1.4. Путевки для отдыха в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря предоставляются детям в возрасте от 6 до 17 лет включительно в порядке очередности поданных родителями (законными представителями) заявлений.

Каждый гражданин, имеющий ребенка указанного возраста, имеет право обратиться в уполномоченный орган по месту постоянного проживания и предоставить необходимые документы.
1.5. Руководствуясь постановлением Правительства Пензенской области от 16.02.2010 № 79-пП «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2010-2012 годах»(с последующими изменениями), оплата полной стоимости путевки для детей в загородные стационарные лагеря осуществляется за счет:
- средств бюджета Пензенской области в размере 11360,0  рублей за смену, продолжительностью 21 день, на одного ребенка в период летних школьных каникул;
- средств родительской платы в размере 3794,0 рублей за смену, продолжительностью 21 день, на одного ребенка в период летних школьных каникул.
1.6. В случае принятия решения о выдаче путевки ребенку в загородный стационарный лагерь родителю (законному представителю) выдается извещение, к которому прилагается проект договора между родителем и загородным стационарным детским оздоровительным лагерем.

Родитель информируется о необходимости прохождения ребенком медицинского осмотра и получения медицинской справки по форме № 079/у.
1.7. Родитель (законный представитель) производит оплату части стоимости путевки в трехдневный срок после получения извещения, в безналичном порядке на реквизиты, указанные в договоре.
Путевка передается родителю (законному представителю) после предоставления документа, подтверждающего оплату.
После завершения смены родитель (законный представитель) предоставляет отрывной талон от путёвки в Отдел образования Администрации Спасского района.
1.8. Заявления на выделение путёвок в загородные оздоровительные лагеря, не удовлетворённые в текущем году, переходят на следующий календарный год (при условии, что на дату заезда в следующем году ребёнку не исполнится 18 лет).

2.  Порядок предоставления путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в каникулярное время
2.1. В оздоровительные лагеря с дневным пребыванием Спасского района принимаются дети от 6 до 17 лет включительно, проживающие на территории Спасского района.

2.2. Для оформления ребенка в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием родители детей (законные представители) обращаются в администрацию общеобразовательной организации с заявлением о предоставлении услуги ребенку на отдых в лагере с дневным пребыванием с предоставлением следующих документов:

- копии паспорта гражданина Российской Федерации родителя (либо законного представителя);

- копии свидетельства о рождении ребенка или паспорт ребенка (страниц с фамилией, именем и отчеством, местом регистрации);

- копии полиса медицинского страхования.
2.3. Руководствуясь постановлением Правительства Пензенской области от 16.02.2010 № 79-пП «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2010-2012 годах» (с последующими изменениями), оплата полной стоимости путевки в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), осуществляется за счет:
- средств бюджета Пензенской области на организацию трехразового питания в размере 149,0 рублей в день на одного ребенка в период школьных каникул;
- средств родительской платы в размере 20,0 рублей в день на одного ребенка в период школьных каникул, на приобретение оборудования, столовых принадлежностей, уборочного инвентаря, канцелярских принадлежностей, спортивного инвентаря и иных затрат, связанных с оказанием услуг;

2.4. В случае принятия решения о зачислении ребенка в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием родителю (законному представителю) выдается извещение, к которому прилагается проект договора между родителем и общеобразовательной организацией, на базе которой функционирует оздоровительный лагерь.

Родитель (законный представитель) производит оплату части стоимости содержания ребенка в оздоровительном лагере с дневным пребыванием в трехдневный срок после получения извещения, в безналичном порядке на реквизиты образовательного учреждения, указанные в договоре.
Ребенок зачисляется в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием после предоставления родителем (законным представителем) документа, подтверждающего оплату.

2.5. Не менее чем за 7 дней до начала лагерной смены общеобразовательная организация предоставляет в Отдел образования Администрации Спасского района приказ об открытии оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей в образовательном учреждении, списки детей.
3.  Порядок предоставления путевок в лагерь труда и отдыха

в каникулярное время

3.1. В лагерь труда и отдыха Спасского района принимаются дети от 14 до 17 лет включительно, проживающие на территории Спасского района.

3.2. Для оформления в лагерь труда и отдыха обучающиеся обращаются в администрацию общеобразовательной организации или в Отдел образования Администрации Спасского района с заявлением о предоставлении услуги на отдых в лагере труда и отдыха с предоставлением следующих документов:

- копии паспорта обучающегося (страниц с фамилией, именем и отчеством, местом регистрации);
- копии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

- копии идентификационного номера налогоплательщика;

- выписка из банка реквизитов счета, для перечисления заработной платы;

- письменного согласия от родителей на привлечение к труду;
- копии медицинского полиса;

- медицинского заключения (справка 079у) с отметкой о допуске к труду;
- справки об эпидемическом окружении;
- трудовой книжки.
3.3. Руководствуясь постановлением Правительства Пензенской области от 16.02.2010 № 79-пП «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2010-2012 годах» (с последующими изменениями), оплата полной стоимости путевки в детский лагерь труда и отдыха (с круглосуточным пребыванием), осуществляется за счет:
- средств бюджета Пензенской области в размере 8200 рублей за смену, продолжительностью 14 дней, на одного ребенка в период летних школьных каникул.
3.4. Основанием для отказа в предоставлении путевки является:
- представление неполного пакета документов;

- отсутствие медицинского заключения с отметкой о допуске к труду.

3.5. Заявления на выделение путевок, не удовлетворенные в текущем году, переходят на следующий календарный год (при условии, что на дату заезда в следующем году ребенку не исполнится 18 лет).

3.6. В случае принятия решения о зачислении ребенка в лагерь труда и отдыха между родителем и общеобразовательной организацией, на базе которой функционирует лагерь труда и отдыха, заключается договор.